
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 306 del 20/06/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA -
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE SISTEMA
INTEGRATO ZERO-SEI A TUTTO IL 31.12.2023 – IMPEGNO DI
SPESA – CIG Z9A3B6D380

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti
alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data
27.06.2018 e prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione
del nuovo Piano di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato
con deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo
di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione
n. 2 del 23.02.2022;

RICHIAMATI:
- il Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee

pedagogiche per il sistema integrato zero-sei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, con il quale viene introdotto il Coordinamento Pedagogico
Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi



educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali,
privati, paritari)”;

- la D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, di Regione Lombardia con la quale sono state
destinate le quote economiche ai Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n.
328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e
per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali, assegnandole al comune dell’ambito
con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni alla data del 1° gennaio 2021, per
l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito;

CONSIDERATO che:
- la D.G.R. n. 5618 di Regione Lombardia ha individuato nel Comune di Colico il

capofila per l’Ambito di Bellano della misura zero-sei, a cui spetta il compito di convocare il
Coordinamento Pedagogico Territoriale e formalizzare la sua costituzione con possibilità di
essere coadiuvato in ogni Ambito territoriale da un organismo di rappresentanza locale,
denominato Comitato locale zero-sei anni;

- il Comune di Colico – con nota prot n. 3035 del 21.03.2022 – ha chiesto all’Ambito
di gestire la misura zero-sei con riferimento sia al Coordinamento pedagogico Territoriale,
sia all’utilizzo delle risorse assegnate da Regione per la promozione di iniziative a favore di
detto Coordinamento;

- nella misura Regionale è prevista la possibilità di utilizzo di quota parte delle risorse
assegnate all’Ambito attraverso il Comune individuato, per l’incarico del Presidente del
Coordinamento Pedagogico Territoriale e del Comitato Locale zero – sei anni;

DATO ATTO che con la D.g.r. n. 6397 del 23 maggio 2022 di Regione Lombardia sono state
definite le “Linee guida per la realizzazione dei Coordinamenti pedagogici territoriali” che
stabiliscono, tra le alte cose, che il Coordinamento pedagogico territoriale deve esprimere al proprio
interno un Presidente coordinatore che convoca e presiede le riunioni dei componenti del
Coordinamento;

RICHIAMATI:
- il verbale del Coordinamento Pedagogico Territoriale del 16.11.2022 nella cui seduta è stato

eletto il Presidente nella persona della dr.ssa Roberta Agostoni, residente a Pasturo in Via
Casere n. 20 (CF GSTRRT79B58E507T) della Scuola dell’Infanzia e Nido di Barzio;

- la deliberazione n. 13 dell’Assemblea dell’Ambito di Bellano del 17.10.2022 nella cui
seduta si è provveduto alla nomina dei rappresentanti dei Comuni che compongono il
Comitato Locale zero – sei anni;

- il verbale del Comitato Locale zero–sei del 20.12.2022 nella cui seduta è stato eletto il
Presidente che coincide con il Presidente eletto del Coordinamento Pedagogico Territoriale
ossia la dott.ssa Roberta Agostoni, residente a Pasturo in Via Casere n. 20 (CF
GSTRRT79B58E507T) della Scuola dell’Infanzia e Nido di Barzio;

RILEVATO che l’affidamento dell’incarico di Presidente è previsto nel sistema zero-sei anni e che
la spesa derivante dall’affidamento del presente incarico trova copertura nelle apposite risorse di cui
alla D.G.R. n. 5618 di Regione Lombardia;

RITENUTO, quindi, di affidare l’incarico di che trattasi alla dr.ssa Roberta Agostoni, nata a della
Scuola dell’Infanzia e Nido di Barzio, eletta dai due organismi sopra richiamati;

DATO atto che alla dott.ssa Roberta Agostoni andrà riconosciuto un compenso presunto di €
1.496,00= calcolato al costo di € 30,00= lordi orari e che si procederà alla liquidazione degli importi
spettanti previa presentazione di rendicontazione delle prestazioni effettuate;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: Z9A3B6D380;

VISTI:
 il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;
 la dgr 5618 di Regione Lombardia
 la dgr . 6397 del 23 maggio 2022 di Regione Lombardia

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dei verbali del Coordinamento Pedagogico Territoriale e del Comitato Locale
ser- sei anni, allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
relativi alla nomina della dottoressa Roberta Agostoni, residente a Pasturo in Via Casere n. 20
(CF GSTRRT79B58E507T) e di procedere conseguentemente all’affidamento di incarico di
coordinamento pedagogico territoriale del sistema integrato zero-sei a tutto il 31.12.2023 per la
funzione di Presidente dei due organismi richiamati nelle premesse.

2. Di affidare l’incarico di che trattasi alla dottoressa Roberta Agostoni, residente a Pasturo in Via
Casere n. 20 (CF GSTRRT79B58E507T) a tutto il 31.12.2023.

3. Di impegnare a favore della dottoressa Roberta Agostoni, residente a Pasturo in Via Casere n.
20 (CF GSTRRT79B58E507T) la spesa presunta di € 1.496,00= con imputazione al capitolo
PEG 1925.04 (fondi Regionali trasferiti dal Comune di Colico) gestione competenza 2023 del
bilancio di previsione finanziario 2023/2025.

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione degli importi spettanti previa presentazione di
rendicontazione delle prestazioni effettuate.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.183 del
D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 306 del 20/06/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO PEDAGOGICO
TERRITORIALE SISTEMA INTEGRATO ZERO-SEI A TUTTO IL
31.12.2023 – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z9A3B6D380

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 306 del 20/06/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE
SISTEMA INTEGRATO ZERO-SEI A TUTTO IL 31.12.2023 – IMPEGNO DI SPESA –
CIG Z9A3B6D380

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 23/06/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


